pertus, per clericos, & beneficiatos sancti Pauli ad simplex beneficium præsentatus, iterum examinari oportebit, sed institui.

Dum ad factos. Ex decisione eiusdem 367, parte 2. Propositio Aemilius Poroli.

Præsentatus à patronis si doceat de iure patroarus, ea obtineat contra impecuniarum  
Papa. Cap. IX.

**I**n præsentatum à Comitibus. Præcarinos qui à Patria impetraverat, citoletum de Regumino in praesentiando possidere existere, ostendit, & ideo ille lucubavit: Sed an constet de quasi istorum hominum possessione, valde dubitatur, quia non omnia Rotis requirita concurrent, minime bona fides deficer videbatur, & Episcopo instituto, quia ad illorum hominum præsentationem facta narrabatur, cum de patronato non constet, illa non probatur.

In præsentatum. Ex decisione eiusdem 680, parte 3. lib. 3.  
in Nonnullis Paleorū.

Cap. X.

**R**eligiosus, qui Episcopo, Curia ratione per Abbatem præsentatur, ab illo examinandus non est, qui nouo institutus, nec confirmatus, nec manus imponit.

Religiosus. Ex decisione 410. Cappelle Tholofane Ioannis Corfieri.

Absens an possit præsentari, & an si sit notus Episcopo instituti possit. Cap. XI.

**A**bsens præsentatus per procuratorem specialiter continentum infra quatuor menses acceptare debet, & licet ordinarius quidam idoneus, & non usit admittere possit, tamen facere non tenerat: Cum an item rata habeatur, & magis idoneus præsentanter præsentato exstat, arque nonus Episcopo, ac si ipse tam præsentanter exhibet, habeti debet, instituendus est. In suffragiorum paritate, digniorem præsentandum esse, omnia iura clamat.

Absens. Ex decisione 2. Regni Siciliae Garzia Mafri.

Præsentatus quando debet probare se infra tempus suffice præsentatum. Cap. XII.

**N**elegentia neque in præsentando, neque in confrendendo præsumenda est, cum autem per Ordinationem infra admittit non sufficit, osus subit, per patronum præsentatus, magis quam ab ordinario prouulius, restrainingatur est, quia laici patroni, cui ex dispensatione copertus, non est ita late, sicut ordinarii collato interpretetur: Quare si negetur infra tempus præsentatus esse, probare debet.

Negligentia. Ex decisione Rota Romana 12 de iure patroionis in Antiquis.

Præsentatus idoneus si rejiciatur, quod remedium habeat. Cap. XIII.

**I**doneus præsentatus, si al Episcopo institui recusat, ad Archiepiscopum appellare potest, si autem nominum differret, querelam proponere, ut terminus præfigatur, quoniam immediatus euidem superius est, tempus in instituendo, cum examinare ratum habeat, proximum esse non debet, siquidem absurdum esset, sex alias uenienti expellere.

Idoneus. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 491, parte 1. Francisci Marci.

Nominatus ante præsentationem, & institutionem, si capit possessionem amittit omnino. Cap. XIV.

**A**nte præsentationem, & institutionem, si nominatus Cappellanus possessionem accipiat, nullum-

que celebet, atque aquam benedictam super fundatores corpus, iusta formam à testatore datam, aperferit, quia ipso iura prius extitit, & inhabilis ad eadem, frustra vtramque postea fieri obtinet: Maior est enim auantia coecitas nominati tantum, scilicet præsentari, arguc institui non expectantis, quam in eo, qui præsentatione tantum prætolatus est. Neque inhabilis ex inaccessione turbaeque, sed ex eo q[uod] administratione le i[n] gressu, vicissim auctus sufficit. Antiquo iure candem pessum incorraret, verum per seneciam priandus est: Sed hodie ipso iure prius est: Casu de animis saepe, & ecclesiariis in agere, vtque tolitur ambitio, etiam in correctionis extensis facienda est.

Ante præsentationem. Ex decisione Rota Romana 6 de iure patroionis Mat. de Crescenzi.

Præsentatus extraneus contra voluotatem fundatoris non admittitur. Cap. XV.

**C**onditiones in fundatione appositæ feruande sunt, cu[m] igit[ur] perficiatur iustitia alterius ex descendentiis sue cognationis præsentante, et sententias ad saueri Bartholomaei latas, retuocandas esse visum est. Beneficium quod Bernardus obtinebat, incompatibilitatem respectu adepitionis non faciebat, sed respectu retentiois tantum, hec autem ex forma fundationis tolli videtur. Vbi nulla certa forma, & conditio in fundatione apposita est, nunc non beneficium beneficium referentur nisi est, sed in beneficiis de arte patronatus, is ei præsentandus ac preferendus, que fundator preferi vult.

Conditiones. Ex decisione eiusdem 572, parte 4, in Nonnullis Seraphis.

Præsentatus nulliter dicitur, si virnum à Decano absente, non informato, datum est.

Cap. XVI.

**C**vix propria Decani confessione constet ipsum examini per cōcūrū non interfuisse, oppositiones nequaquam audiuisse, nec aliorum actus, neque exercita ad quod effectum edidit sibi certa forma propositum fuerat, Rota censuit, ipsius votum nullum existere, tanquam à nō informato darum, prout in edito prescriptum fuerat. Qui non interficit, id donecitate, atque sufficientia nppolitorum iudicare non potuit: sicut enim quando præbendae collatio ad idolum Episcopum pertinet, nemo adiuncti potest, nisi prius à loci Episcopis de vita moribus, & scientia examinatus, ac approbus fuerit, ita cō vigore concordia ipsius prudis ad Episcopum, & capitulum simul pertinent, & totum capitulum succedit loco solius Episcopi, examen ab ipso concilio requisitum ab ipsius capitularibus fieri debet, quantumquis non interficit, aliquem idoneum ex oppositoribus approbare non poterit.

Car. Ex decisione eiusdem 551, parte 4, in Nonnullis Lanelliotti.

Præsentatus quando debeat esse actu fācēdūs, non autem habuit. Cap. XVII.

**H**is verbis mēs expressa fundatōris colligitur, quod præsentatus actu, non autem habuit fācēdūs esse debet, si fācēdūm, sive Cappellani in tres missas in hebdomada celebraturam esse, iuxter, & cu[m] disiunt etiam inter eadem posita fuerint, diuersitatem non facit. Verba illa, si aliquo tempore, Domini ad præcedentia resulerint, videbunt, quod Sacerdos, sive Cappellanus eligendus sit, si aliquo tempore futuro eligendus, & præsentandus foret.

His verbis. Ex decisione eiusdem 570, parte 4, in Nonnullis Blanchetti.

PRAE-

## P R A E S E N T A T I O.

Inter presentationem, & nominationem, vi differat.  
Cap. I.

**Q**uod sit superior, presentatio dicitur, alioquin magis nominatio appellatur, & cum Papa iolū patronorum consensu confideratur, & impeccanti, per classulas, etiam qualitates inferiorias, & annulatius exprimere posse, concessum est, proprie ad surreptionis nouæ prouisionis effectum, hanc differentiam non esse confiderandam, vistum est.

Quando fit. *Ex decisione Rotæ Romane 32. de iurepatronatus Achilliis de Graffo.*

Presentatio quando possit fieri ut à singulis.  
Cap. II.

**C**VM presentandi ius pluribus tanquam singulis, non iure collegij competat, ideo presentatio separata facta, alijs patronis non requisitus, valida est. Nullum vniuersitatis, vel collegij signum est, itaque ut singulis, prout in dubio presumitur, us compent. Illa verba, quod omnes quartuor presentare possint, in fundatione posita, iure collegii intelligenda non sunt, nam licet penes unumque tum ipsam sit, tamen ius presentandi pro parte est. Dixit omnes plurium collectu existit, sed collegium non iudicari, & quia non ut ipsi, subiecta materia postulatur, ita intelligi debet. Nec in fundatione omnes quartuor iudicantur, dictum est, sine quod collegium iudicio cedat equipollat, quamobrem testatoris verbis iuri conformia sunt.

Cum presentandi. *Ex decisione eiusdem 3. de iurepatronatus Cafaris de Graffo.*

Presentatio facienda à tribus, si fiat à duobus an valeat.  
Cap. III.

PER tres de familia presentatio facienda, si à duobus tantum in alterum eidem familiæ facta sit, nisi opponens alios extare probanterit, valida est. Is qui dicit, plures extare coniunctos, probare debet. Nec leguitur Henricus dicitur de Porta, ergo de Meffia non est, et in duplice cognomine plures appellantur viducans, multò magis quia iurisdictio subsequitur eis, atque sententia in contradictione late. Item tertius coniensus, si adseretur, & non contradiceret, interuenient videatur, quia per hanc presentationem, etiam ipsius ius praeservatum est.

Per tres. *Ex decisione eiusdem 364. par. 2. Pauli Achili Veralli.*

Presentatio facta sine mandato, ratificatur à domino.  
Cap. IV.

Benefacta dicuntur, etiam per procuratorem, de cuius sufficiens mandato non constat, si Dominus in iudicio interrogatus in tecpondit, quoniam ratificatio mandato equiparatur.

Benefacta. *Ex decisione eiusdem 365. par. 2. Pauli Achili Veralli.*

Presentatio per alterum ex patronis facta, quando valeat. Cap. V.

Illa presentatio per alterum ex patronis facta, cum de alterius mandato non constet, nulla est. At si infra quadrimestre scimus, alterum non presentauerit, consenserit dicuntur, si ignorabat, tam habuisse non presumitur.

Illa presentatio. *Ex decisione eiusdem 302. lib. 3. Iacobi Putei.*

Institutione sine vocatione legitima facta non valeat.  
Cap. VI.

**Q**uoniam Archiepiscopus presentandi ius infolidum ad Prioram, & conuentum spectare, & iusco ediri necessarium non esse declaravit, atque Vicario sub excommunicationis pena mandauit, illius sententiam sequetus instituit, sed prouisit Apostolico nullo modo vocato, quod de electione disponitur in presentatione locum habere placuit. Sententiam ab incertitu poenae iostam excusandi causam præbere vistum est.

Quoniam Archiepiscops. *Ex decisione eiusdem 484. libro 2. Iacobi Putei.*

Verbum statim reuertitur ad terminum juris.  
Cap. VII.

**I**LLA testatoris verba i Cappellaniæ fundatione de Episcopi confensu approbita, ut statim post eius mortem, prima vice eius hæres presentiter, de iuris termino Rotæ interpretara sunt, quamobrem ad superiorem deuotio facta non est. Si post statim testator infra mensem, vel aliquos dies addiderit, alter dicens cum efficit.

Illa testatoris. *Ex decisione eiusdem 2. de testamentis in antiquis.*

Per presentationem, quando acquiritur quasi possesso. Cap. VIII.

VI sententiam habuit, & rem cum effectu iudicata, si presentauerit, atque alter in possessione intritus non fuerit, quasi possessioem acquisitur dicuntur. Proprietas, quæ per sententiam declaratur, possessionem includit, itaque etiæ non possidente, quæ ad illam pertinent exercere potest. Statim bona fide, vñca hoc presentatio sufficit.

Qui sententiam. *Ex decisione eiusdem 337. par. 2. Pauli Achili Veralli.*

Presentationis quasi possessio ex quibus probata non dicitur. Cap. IX.

VIA testes, illos de Suerga bona fide presentasse non deponentes, neque presentationem admittant, & confirmatam, institutionem que sequitam, atq; pro talibus ipsum institutionum habitum esse. Nec illum, de cuius praedictio agitur, sciuissime, & acquisuitissime, ierico presentationis quasi possessio probata non dicuntur. Nec immemorabilis, quoniam de viu per quadraginta annos non firmarunt.

Quia testes. *Ex decisione eiusdem 339. par. 2. Pauli Achili Veralli.*

Narrativa institutionis Vicarij non probat presentationem. Cap. X.

PER Vicarium Episcopi institutionis narrativa facta presentationem, atque editum extitisse, & præcessisse non probat, quia solemnitates extrinsecus non presumuntur: si Episcopus de facto coram se fasset afferuerit, aliter decidium est, Vicarius autem de facto cotam Episcopo, fidem non facit.

Per Vicarium. *Ex decisione eiusdem 238. par. 2. Pauli Achili Veralli.*

Quasi possessio presentandi ex qua narrativa probatur. Cap. XI.

**H**IS verbis in Ioannis institutione dicitur, quam Cap. Pellianiam fundavit, & donavit Fullanum, ad quam per ipsius patronum presentantis fuisti. Alijs vacatinem, & institutionem potius probari videbanus, quam quod patrosum extaret. Item narranti tamnam, non autem tertio prejudicium inferri. Sed quoniam narratio tempora-

Si presentatio prima est valida, secunda simoniaca sub beneplacito Apostolico, non viat.

Cap. XXI.

**C**ura prima presentatio à maiori patrornorum parte inita quadriimestre facta, valida fuerit, atque ipsi superiori exhibita. Nihil refert quod secunda cum quibdam partis nulliter facta sit, etiam si clausula citram, apofolia non fuerit, quoniam quod nullum est, impedimentum non prestat. Neque ex persona presentari, neque ex persona ordinarij aliqua simonia colligi potest, & si quid de penitence in ponenda cogitatunt, id quidem sub beneplacito Sedis Apostolice venimur intellexerunt. Item euangelus docuit, cum nulla penitentia remissa fuerit, & vbi poenitentia superuenit, status aut mentalis cogitatio, in poena incurrisse, in nulla consideratione fuit, nisi rancum in venia, & misericordia à Pio Deo petenda. Vbi huiusmodi coniunctiones sub beneplacito Sedis Apostolice sunt, paucis non merentur, quia conditione non existente, nullum actum est. Præstatio si ad cautelam ipse Salomonis resulat omni, & cūcūque iuri, quod ex secunda presentatio ne acquiri potuerit.

Cura prima. Ex decisione eiusdem 649, pars 4, in novissimi Oratione.

Præsentatio lice pendente facta, attentata dicitur.

Cap. XXII.

**Q**uod hinc inter præsentatos pendente, altero que ex litigantibus defuncto, patrono alterum præsentare sine attentatorum voto non permittatur, indubitate est. Extra omnem voto controveriam huiusmodi præsentatio fuit, post tempus à iure concepcionis, habita taxatione prædictæ præsentationis, in cuius locum fit per notium subrogatio. Quamobrem præsentationem attentatam esse, & propter ea sequestrandam, resolutum est.

Quod. Ex decisione eiusdem 538, pars 4, in novissimi Oratione.

Præsentatio de absente facta, an, & quando valeat.

Cap. XXIII.

**P**raesentatio, que de absente facta est, non valet, & ita plures resoluimus est, præsentum si intra tempus ad præstantem datum, ab ipso præsentato ratificata non fuerit, nec per ipsum Ordinarij admissa sit. Et licet præsentatio de absente facta, sustineri soleat, vbi non nisi ei, vt examinati non egerat, vt Rota in altera causa definitum. Hoc tamen intelligim, si infra tempus ratificatio præstanti, atque admissio ordinarij subsequitur, sed vbi Episcopo notitia non coconcurrit, qui ab aliisque ab eo examine infinitere non posset, sed potius ignorans, nimirum de Canonico regulari, qui ab ordinarij in resolutione exceptus est, & ideo examinatio necessaria est, præsentatio non valet.

Præsentatio. Ex decisione eiusdem 575, pars 4, in novissimi Tampibili.

Præsentatio vt valeat de absente, debet esse acceptata, sicutem per literas. Cap. XXIV.

**A**cepsitio præsentationis pars est, cum ante illam perfecta non dicatur, ergo si deabsente facta, intra quadriimestre acceptata non fuerit, nihil valet. Et quantum præsentatio de absente nota Episcopo in ultima die, sine hora quadriimestris fieri possit, hoc tamen intelligim, dummodo eodem tempore de cōsensu, siue acceptance sicutem per literas præstanti confitetur.

vel per procuratorem, quod sufficit. Lis non impedit acceptationem præsentationis.

Acceptatio. Ex decisione eiusdem 576, pars 4, in novissimi Tampibili.

Expressio mensis quando sit necessaria in præsentationibus, & in institutionibus, & quando regula de annali locum habeat.

Cap. XXV.

**E**xpressio mensis in præsentatione, & in institutione de istre communis non est necessaria, regula autem ad alios casus non extenditur, quae cum de gratijs Apostoli loquatur, dispositio non conuenit, vbi verba dicunt, & ratio celst. In institutione ad iustitiam non aetem ad gratiam pertinet, idem de regula de annali obseruantur. Dicteria ratio est in Delegato, & ideo aliquando resolutum fuit, quod in impetracione à Nunio Apostolico, mentio de mensie fieri deberet, & à paritate rationis, regula de annali in prouisionibus Legatorum locum habere debere concilium fuit.

Expressio. Ex decisione Rota Romana, 285. Seraphini Olearij.

Præsentations possunt fieri à patronis non conuenientibus in unum. Cap. XXVI.

**I**n priuatis ins dicitur competere vt singula, non vt in publicis, ideo vt patrois simul conuenienti ad præsentandum non est necessarium, ideo quæ adhuc præsentations opponuntur, recta suere, quod vero præstatutum in via ad helionem saltuarii non posse, hoc in pizadicium prius præsentati non procedit.

In priuatis. Ex decisione eiusdem 784. Seraphini Olearij.

Divisio vocum patronorum fit in duodecim vincias, secundum consuetudinem Regni Neapolis.

Cap. XXVII.

**X**decem vincis, & tarenis viginti, in quas partes, secundum Regni Neapolitani more, vocū diuiliū in hoc casu facienda est. Marius Jacobo præfendens est, quod nam plures voces habet, videlicet i.e., Nam tamen prætandi pro vincis, & tarenis decem, quæ pro compimento duodecim vinciarum deficitur, per reuocationem quorundam patrornorum ad favorem Ecclesiæ, extinxitum fuerat. Is in vocū paritate præfuerit, qui pinguis res voces habet. Quid contra Gaparem opponitur, ad hunc effectum non obstat vistum est, cum in quaif posse præstanti existat, & aliorum ins aliorum indaginem requiratur.

Ex decem. Ex decisione eiusdem 875. Seraphini Olearij.

Præsentatio de inhabili sub conditione, non deuoluit ius ad superiorē, durante quadriimestre.

Cap. XXVIII.

**D**e tempore impetracionis Riccardi beneficii de solitatum non erat. Neque constat sufficienter, quod is, ad quem primo deobligatio fiebat, nullitas dispensationis notitiam haberet, quod necellarium esse, a illis concilio sum fuit. Quamobrem dispensatione non obtenta se per requisitus de testatore, paroui, durante ad hoc quadrimestre, de novo, sicutem cumulando, alterum præstante poterunt. Neque priuati facultate præstanti die postmodum, quia indignum, non liberè, sed ius conditione obtinendi dispensationem, pre fenestrarunt. Deutero utero ad alios fieri non poterat, nisi toto tempore completo, quod Plebanio competebat.

De tempore. Ex decisione eiusdem 1173. Seraphini Olearij.

Profsc-

## Digestorum Nouissimorum.

Præsentatus à patrone posse esse est instituendus.  
Cap. XXXVII.

Præsentatus ab antiquiore de familia restatoris, insitum eius, Quicquid in contra Contulit prætendentes, præficiuntur dicuntur, post quadragesima annos Nec illorum possesso per præsentationes abortivis præteruta dici potest, quoniam ipsi Contulit nonquam prætentantur, deoq; posse concurrit non habuerunt, quia à compatrio præferuntur possit.

Præsentatus. Ex decisione eiusdem 181. par. 2. in ultimiis *Mantuanis*.

Præsentandus quando debet esse actu ficerdos.  
Cap. XXXVIII.

Cum qualitas præbiteri verbo eligendi in fundatione  
ne iuncta est, tunc præsentatus actu Sacerdos esse  
debet, & ita sepulchre in Rota reuelatum fuit. Neque  
solum bis in fundatione recepta est, quod magis con-  
siderationis est, sed quia res donatae pro fulستانie  
præbiteri, & aliarum non sibi cibis, vino facta est, qd  
de simplici clero telectus in simile ostendit, quia tanta  
foliuitudo necessaria non existit. Aliarum potius  
ad Sacerdotem, qui aliam erit, quam simplici clero  
e suetum, obliterantia etiam declaravit, cum post ere-  
ctionem actu ficerdos præsentatus sit, & ita  
postea cognoscatur. Vox præbiteri proprie loquenda  
ad ficerdorem pertinet, & in potu significative ita  
accipienda est, præferre quia fundatio in vulgari fe-  
mone concepta non fuit, secundum quem præbiter  
ad differentiam laici sumi potest, in lingua autem lati-  
na semper pro ficerdore acceptur. Præsentationes  
de clericis lungè post fundationem facte, pro obser-  
vantia interpretatoria doceuntur non possum, & cum  
fundatio sit clara, interpretationi locus non suscep-  
tit. Neque ordinarius cum consensu patroni qualitatibus  
fundationis derogare poterat. Aliud est quando vi-  
gore statui, vel prædicti Collatio fieri debet, aliud  
quando hominis dispositionis vigore, nam cum  
hoc eis præbiter præsentandus est, quod sit etiam  
idoneam ad præbiteratum habeat, nullo modo sus-  
citet.

Cum qualitas. Ex decisione Rota Romana 216. par. 1.  
in ultimiis *Laurellotti*.

Dignior præsentatus à minori parte, non est insituen-  
dus. Cap. XXXIX.

Illa conclusio, vbi maior patronorum pars indignum  
scientes præsentant, rursum totum ad præsentatum  
à minori parte devoluntur, in Rota intellecta est, quan-  
do à pluribus patronis, vt singulis fadent: In colle-  
gioverò, vei immersitatem, sicutum quod à maiori parte  
factum est, spectatur, cum integra potestas penes to-  
tam, vel maiorem eius partem resedit: Cum ex testi-  
bus, dispositione statui, confutudineque recepta ap-  
pareat, nihil per etiam etiam fuctum gestum dici posse, nisi  
duo ex tribus suffragiorum patribus concurrant, neces-  
sari dicendum est Ricciotum à minori parte præsen-  
tatum à nemini præsentatum dici posse.

Illa conclusio. Ex decisione eiusdem 568. par. 2. in ultimiis *Musozetti*.

## P R I O R.

Cura pertinet ad Priorum, non autem ad eius Vicari-  
num. Cap. I.

V Biù prioratu seculari Vicarius perpetuus, siue  
temporalis existit, adhuc Prior, sed non Vicar-  
ius curam habere debet.

Vbi in prioratu. Ex decisione Rota Romana 2. de offerto  
*Picardi in antiquis*.

Prior claustralitudo quando possit punire monachum,  
Cap. II.

Prior claustralitudo, si Abbatem in loco superiori  
non habeat, futu monachum vagabundum, vel  
alias criminis ut per vias iuridicas cognitionis pni-  
re, & excommunicare potest. Interduum consuetudo  
hanc iurisdictionem tribuit.

Prior claustralitudo. Ex decisione eiusdem dabo 6. Thomas  
Fassoli.

Prior Hierosolymitanus an sit praferendus magno  
magistro. Cap. III.

Constitutio (Attendentis) in favorem Prioris reli-  
gionis, siue Militie Hierosolimitanae vbi recepta  
et electus, ex quo in spiritualibus excommunicatio-  
nibus sententias tulimur, ab aliis, audite que causa mati-  
moniales. Ita benevolent, ordines confirmari in Pontifici  
calibus celebrant, bicerotafisque, & alios in factis condit-  
torum puri, & corrigit. Illae autem caput efficiuntur,  
qui illa spiritualia matura, & digna exerceat, & sicut  
Pontifex maior est Rege, atque Imperatore, quia spi-  
ritualibus præceptu, que temporalibus digniora existunt.  
Ita iurisdictionis actus præminentia Prioris, iurisdictioni  
magis magis ei præferenda est, quoniam solus pri-  
mus, & cum omnium exercet, Prior autem solus ad-  
ministrat, & uta reponit eti.

Constitutio. Ex decisione eiusdem 219. par. 1. Pauli &  
Ermilii Veralli.

Priores monasteriorum quando elegant Abbatem.  
Cap. IV.

In electione Abbatis Piores, qui à monasterijs depé-  
dent, vocandi sunt: At si separati existunt, non aliter,  
nisi de consecutio introductum fuerit.

In electione. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1305.  
par. 1. Francisci Marti.

Prior à conuentu electus, quando fuissest vicem Ab-  
batis. Cap. V.

S Ed vacante Prior claustralitudo Abbatis vicem sustinet.  
Nam officium per illos mortem non expirat, cum  
a toto conuentu electus fieri. Si vero ab Abbatie ta-  
sum, tuoc ficut Epiloppi Vicarius confluentis morte  
finitur.

Sede vacante. Ex decisione eiusdem 2244. par. 1. Fran-  
cisci Marti.

Prioratus est dignitas. Cap. VI.

Prioratus conuentualis dignitas est, ideo canis Apo-  
stolicas recipere potest, quoniam Abbatis loco est,  
eu quis iurisdictionem exerceare non prohibetur, illi's  
etas viginti quinque annorum esse debet, in rurales  
tem viginti sufficiant.

Prioratus. Ex decisione eiusdem 1245. parte 1. Francisci  
Marti.

Priora-

Prioratus quando sit reuocabilis ad notum.  
Cap. VII.

**Q**uilibet prioratus regularis reuocabilis ad numm  
este censetur, nisi vbi curatus, vel conuentua  
lis est.

Quilibet. Ex decisione Rota Romane 203. «Egidij Bel  
Lamer.»

Prioratus quando sit electius, & quaodo collatius.  
Cap. VIII.

**P**rioratus electius est, quando habet conueatum,  
& collegium ipsius Ecclesie de iure pralatum sibi  
eligere potest: Vt autem collatius dicatur, priuilegium  
non suffragat, quoniam narratio collationem non  
probavit, neque pralumptionem inducit. Neque testes  
collationem probant, quoniam de quatuor tantum, no  
autem maiori Prioratus in parte depositum, itaque pri  
uilegium, vt ad omnes, contra ius commune trahatur,  
interpretandum non est. Neque testes absque sufficientia  
scientia causam collatiū naturam probant, cum col  
latione tempore fratres, qui eligere debent, abesse  
potuerint.

Prioratus electius. Ex decisione eiusdem 371. par. 2.  
Pauli Emili Veralli.

Prioratus collegialis mentio facienda est, in gratia.)  
Cap. IX.

**Q**uamvis prioratus non esset electius, si tamen  
quod esset collegialis tacitum est, gratia non  
valer.

Quamvis prioratus. Ex decisione eiusdem 266. «Egi  
dij Bellamer.»

## P R O C E S S I O .

In Rogationibus generalibus omnes in unum conne  
nire debent. Cap. I.

**I**n processionibus generalibus omnes in unum, ni  
mirum in Cathedrali cōuenire debent, & si ob lo  
corum distantiam, veluti in oppidis conuenire non  
possunt, faltem in unum debent, vt quanto minus  
sieti possit à iuriis dispositione recedamus: In rogationi  
bus igitur cum in cathedrali esse debant, remoto pro  
pter difficilem loco, ad hoc in uno iuris conuenire nec  
esse est. Rogationes autem esse possitiones generales  
dubitari non oportet, ad quas etiam alias cōempti acc  
dere debent. Quod maximē confertantur vobis est,  
nam publica omnia in simul conuenientium paeniten  
tia Deus magis mouetur, atque placetur, & hāc senten  
tiam plurimi ex Dominis amplexis fuere.

In processionibus. Ex decisione Rota Romane 15. Se  
raphini Olmari.

Collegiata, & parochialis in processionibus quo modo  
preferend, & de concordia inter eas per  
turnum facienda. Cap. II.

**N**on lenius praediū est praeminentiarum mate  
ria, cum autem Collegiata dignior sit parochiali,  
atque de perperuo praediū trahatur, oīcē de bie  
cioque quadam inducenda, conclusum est superioris  
authoritatem ad concordiam validitatem, necessitatem  
est: sed si probarentur, quod ante concordiam collegia  
ta ad parochiale, & per turnum parochiales ad colle  
giatam accederent, vtq. nullum praediū per hui  
usmodi accessum, per concordiam illatū fuisse, coſide  
rari potest, neq. superioris authoritate opus est.

Non leuis. Ex decisione eiusdem 22. Seraphini Olmari.

Super modo incendi, & in processionibus conne  
nenti compromissum fieri potest, etiam  
sine superioris autoritate.

Cap. III.

**I**n compromisso super modo incendi, & in proces  
sionibus conuenienti, nullam superioris autoritatē  
necessitatem esse, conclusum fuit, honestum est. n. super  
hoc incendi modo pacisci, vt **Quicun** cultus ratio ha  
beatur, atq. discordia tollantur. Neque in hoc Ecclesiā  
collegiata **lē** fia dici potest, cum parochiales vicissim ad  
eam accedant, quas de iure ad eas accedere non debere,  
constat, & cum pars quādam inducta videatur, pro  
pterea nulli considerabili subiectio, sed potius quādā  
ordinata ad ministratio inducta censetur. De iure re  
tentioni pro bono pacis, compromissum fieri potest. Per  
compromissum aliquid de dignitate collegiata adm  
punit non videtur, ita vt absoluē dignior esse desierit,  
cum eidem multæ honoris prerogativa in incessu re  
serveretur, ex quibus dignior esse, apparet.

In compromisso. Ex decisione eiusdem 36. Seraphini  
Olmari.

Is qui tenetur accedere ad processiones Ecclesiā colle  
giata, debet etiam accedere ad processio  
nem Rosarij noniter introductam.

Cap. IV.

**S**ententia ad fauorem collegiata Ecclesiā de Vitru  
suijana fuerat, quōd Auditio ionitū campanarum,  
aut alio signo in processionibus fieri solito, sic in Dom  
inica Palmarum, sive in alijs festiuitatibus fieri solitus  
in toto anno, & que perpetuō fierent, duo ex Rectorib  
us, tres ex beneficiatis ad dictū collegiati cum Cruce  
accedere deberent, atque Priorē, & Capitali affo  
ciare, item quōd in processionibus, que extra Ecclesiā  
fiant per oppidum, & extra illud pro receptione Princi  
pis, sive Legati, aut Nūci sine Comitarii Sancta Cru  
ciata, prout fieri solent, & debente, per perpetuō ipsi tenan  
tur accedere, ex quibus verbis refoluntur est, etiam ad  
processionem Rosarij post dictam sententiam introdu  
ctam, accedere debet, quoniam clāre etiam de proces  
sionibus in futurum introducendis, Nā verba, & quā  
perpetuō fierent ampliatiō ad praecedentem disposi  
tionem veniant, quod si circa cas tanum, quā in prae  
dictum fieri soleant, intelligentiam habitura effent, tūc  
superfice appositia dicentur. Verba sententia de iure  
intelligenda sunt, fed data quasi possessione super aces  
su beneficiatorum ad Ecclesiā collegiatam tempore  
processionum, etiam ad alias processiones, que legiti  
mē introducentur, extendenda est, quia quasi possessio  
quōd ad aliquos actus processionum extenditur etiam  
ad processionem Sanctissimi Rosarij, quā per totum  
orbem terrarum introducendā fuit.

Sententia. Ex decisione eiusdem 136. in manuscriptis  
Flaminij Platii.

Præcedentia debetur ordinī prius instituto.  
Cap. V.

**C**VM Carmelite monasterij Oriole, ante Concilii  
generale instituti fūsicut, ideo fratres de Mercede  
in eadem ciuitate existentes præcedere debet, refolutū  
fuit, Item quia illorum ordo per Honorium Tertiū  
approbas offendit, sed ordo Beatae Marie de Mer  
cede per ipsum Concilii institutū a Gregorio nono ap  
probatus extitit, quōd fit, vt sine specie fuit illarū initia, si  
ue approbat, vt prior tēpore Carmelitā ordo pre  
T a cedere

cedere debet. Quod si regula Carmelitarum eadem non fit, quia ab Alberto Patriarcha in terra Santa & Apostolice Sedis Legato de anno 1280. vel circiter, & postea per Honorium approbata, eadem hodie non appareat, prout opponitur, Respunsum est mutationem praesumti non debere, & licet aliquando per summos Pontifices reformata appareat, non tamen circa tabularia alterata fuit, neque priores, & originales constitutions illius relata sunt.

Cum Cannclita: Ex decisione eiusdem 26. par. 2. in volumen Littera.

### PROFESSIO.

Professio coram quo fiat. Cap. I.

**P**rofessio potest fieri per monachum in manibus sui Abbatis, vel alterius ab Abbatore potestatem habentis.

Professio potest. Ex decisione Rota Romana 4. de regulis in antiquis.

\* Profentes infra annum probationis sunt suspensa. Cap. II.

**M**oniales Sancte Catherine, quae ad habitum, & professionem infra probationis annum. Namdi ferunt, & susceptione de qua per canonem, non excusatur, alter Communis Canonistarum sententia elusa ria reddetur.

Moniales Sanc*t*a. Ex decisione eiusdem 128. par. t. Isab*o* Put*e*, & decisione 112. par. 3. lib. 3. in nouissimis Thob*omei*.

Professio non inducitur ex habitu gestatione per decem annos. Cap. III.

**S**ola habitus Sancti Antonij delatio, nimurum illius signum, quodille Sancti gestauerat, vitra decem anno, & quod seipsum Commendatarium nominaverat professionem non inducit, neque probat.

Sola. Ex decisione eiusdem 136. par. 1. Jacobi Put*e*, & decisione 1. de presumptiis locutus Abbedani.

De eodem. Cap. IV.

**Q**uando extra monasterium facta est.

Quando. Ex decisione eiusdem 50. par. t. in nouissimis Costa.

Professionis receptione quando possit alteri delegari. Cap. V.

**I**uste Vicarius alteri professionis receptione delegare non poterat, quotiam & si generalis Vicarius ab Abate deputatus fuerat, specialiter tamen ab eodem hac professionis receptione demandata est. Delegatus ab alio quam a Princeps eadem facultatem subdelegare non potest. Ne ut Vicarius professionem recipere poterat. Ut professio teneat, ex requiruntur, & precipuum est, ut ei sit, qui religionem incorporare potest.

Iuste Vicarius. Ex decisione Cappella Thobofane 443. Ieanus Cosserius.

Professio emitenda coram constituto in dignitate potest fieri coram canonico. Cap. VI.

**C**arolus 4. Sacra penitentiaria literas obtinuerat, quod in manibus Annulitis, vel alterius in Ecclesiastica dignitate constituti professionem emittere posse, sed quia canonicus vera dignitas non exiliebat, circa coram eodem factam, non valere, videbatur, inde

consulti Domini de penitentiaria, etiam Canonico confirmis responderunt: Cum igitur in lata significacione dignitatis, canonicanus continetur, concurante verisimili concedentis mente, Rota pro validitate inclinatur, quoniam tunc lata significatio attenditur.

Carolus. Ex decisione Rota Romana 1. de scriptis Aebilis de Grosseto.

Professio quando facta censetur.

Cap. VII.

**V**bi quis votum religionem intrandi emittit, & post internatum abeo, qui conferre potest, habuimus suscipit, & illi religiosi aggregare, dummodo in discretionis ritate consilis, professionem facere contetur. Itē si quis uno contextu votum emittit, atque animo deferrendi seculum, habitum follemente recipit. Inhabitu conferendo, religio forum concientis requiriatur, At si ab Abate, vel Priori sine ahorum cōsentī recipiatur, religionis favore, firma manet.

Vbi quis votum. Ex decisione Gratianopolitana 503. Cividalis Pape.

Promissio obedientia, quam professionem inducat. Cap. VIII.

**O**bidentia promissio professionem non inducit, & nisi monachalis fuerit, quod ad alia vota non obligat. At si cum habitus susceptione in superioris manibus, & respectu certe, ac determinate regule fiat, ex predicta professionem, quod ad obedientiam, tacitam autem quod ad alia vota operatur. Licet moniales in communione non vivant, sed in priuatu domibus proprie habent, tamen si intra monasterii septa habeantur, non reputant religionis profecti, vel paupertatis votum, nec vt proprium de Abbatis, vel Ordinarii licentia habeant. Interduum regulares ex superioris permissione de beneficiis regularium fructibus disponere possunt, sicut secularies de facultatibus, Abbatis si licentiam in perpetuum dare non potest, ad beneficium aliquod non prohibetur. Liber patris probat statim, ideo non legitime statim exceptio oppolita, professione non contribuit. Cum post maiorem statim clausum anno in monasterio permanescit, nec reclamauerint, ratificare censetur, etiam si paulo ingressus fuerint. Professions variabilitate probatur, si postea officiū iuxta Sancti Benedicti regulam in Choro cantant, atq*ue* in Congregatione sicut aliae moniales, & in Abbatiss*e* electione, ceterisque omnibus interuenient. Ex deletione habitus professio prae sumit, & monasterii intenditionem fundat, si quis autem annum professum prout aliud dicere, probare debet. Ille foros in dispensatione quam a facta penitentiaria obtinerant, professio se nominant, & ab eisdem acceptata fuit, atque effectum habuit, frustra igitur communem reputationem, quodq*ue* pro non professis habeantur, allegantur. Quid si professio coram Abbatissa non professi facta est? Nulliter enim illa electa fuerat, ideo religiosi incorporandi potest statim haberere non videbatur: sed placuit tacite proficiere dici, co*ipso*, quod in Abbatiss*e* eligi possit est. Quilibet monialis incorporandi ius habet, si Abbatiss*e* taliter habeat, de qua plene constare dictum est.

Obedientia. Ex decisione Rota Romana 216. par. 1. in nouissimis Costa.

De anno probationis in professione facienda. Cap. IX.

I Ngreidiens religionis ordinem, si infra probationis annum exeat, & postea reverteratur, non alterum inter-

integrum annum habet, sed id tantum quod primo dectat.

Ingrediens. *Ex decisione eiusdem 5. de regularibus in Anquis.*

Professionem nullam esse afferens probare debet.  
Cap. X.

**I**S qui dicit professionem intra annum emissam esse nullam, aut monasterium esse ordinis mendicantium, ad effectum invalidam professionem, siue auctor, siue reus existat, probare tenetur, quia in hoc fundatur.

Is qui dicit. *Ex decisione eiusdem 3. de regularibus Joanis Melchioris.*

Professio ex quo probetur. Cap. XI.

**E**X mandato ad resignandum illud beneficium, quod a professionem requirit, ista probatur.

Ex mandato. *Ex decisione eiusdem 11. de probationib. Arbitris de Graffis.*

Quando non probetur per sarmam.

Cap. XII.

**S**ola publica vox professionem non probat, qm post latitem motam oriri potuit. Anditus a monachis in Capitulo hoc nō relevat, nisi & alia indicia concurra; sed saltē causa probandi contrarium in moniales transfert.

Sola publica. *Ex decisione eiusdem 11. de parte 3. lib. 3. in Novissimis Tholomati.*

Per scripturam probanda, sufficit si per quinque testes proberur. Cap. XIII.

**V**ando professio secundum Glossatoris opinionem per scripturam tantum probanda esset, & per quinque testes eiusdem monasterii professio probata sit, quorum numero in instrumento aequiparatur fatis est: Eu item enim religionis fratribus multò magis creditum est. Sed quid si post delictum commissum illam emiserit, aliquibus, velut in fraude fisi factam ab eo iurisdictionem non auctere placebat, cetera vero quod ad bona tantum sub feculari iurisdictione remaneat, quod vetò ad perfida distributionem ad ecclesiasticū effe remittendum, quia opinio tanquam communior, & ventura confusa in Consilio praualuit.

Quando professio. *Ex decisionibus Consilij Neapolitan. 129. & 384. Vincentij de Franckis.*

Mentis defectus obest professioni, & ex quibus ille proberur. Cap. XIV.

**R**uptio mentis privationem professio facta, nulla est, siue ob infirmitatem, siue ob aliis causam a se ipso existit. Furiosus carnale matrimonium in contrahe non potest, eadem ratione neque spirituale, sed membra ipsi aequiparatur: & quamvis acta fas mensis in monasterio fecerit, non tamen ideo professionem veram emisisse dicendum est. Ad obligandum aliquem ex voto tria necessaria sunt, deliberatio, propolitum, & promissio, sed neque in furioso, neque in mente captum cadere possunt, ergo neque religionem interandi votum. Furiosus est, qui rabies, vel furoris impetu concitat, mente capius vero cui mens, & animi judicium deficit, extrinsecus autem nullum furorem ostendit, aut furore latentem habet. Neque furor, neque dementia quid visibile est, non enim corporis sensu, sed intellectus iudicio percipitur, etiam si in fallo confusa, quamobrem in eius probationale perficiaci inquisitione opus est, testes facile in hoc errare posse.

Iraque nū manifestam causam sui dicti faciat, credendum non est. Signa quibus furor, vel dementia offendit, haec sunt, si farua, vel deridenda loquuntur, si lapides procul, si memoriam inordinaram habeat, si quid velut exprimeret ignorat, si quis à parentibus, vel ab aliis coniunctis pro furioso, vel de mente reputetur, si quis nomen suum ignorat, si quis in infirmitate positus curari non velit, & similia. Si testes multa istorum dicunt, quamvis tales non appellaverint, bene probant. Ideo si medici communicae colloquio in congregatiōne fidem fecerint, qui furorem, vel dementia carteris melius cognoscant. Item depositiones religiosorum dementium comprobant, qui confessio, aliorum sacramentorum incapacem iudicant. Item si alterius monasterij moniales, tanquam inhabiles à professione emitteant reiecent, verisimile est Serenissimi Regis Lusitaniae, sub cuius protectione exercitant, obedire volunt, & nihilominus nō admittere placuit. Sed cum ista probationis annum ad tres tantum dies sine causā restrinxerint, modo de infante magis deterget, professionem istam nullam esse, etiam si per testes singulares probaretur, conclusum est, praetermissum, quia tota ista materia in iudicis arbitrio confilit.

Propter mentis. *Ex decisionibus Rotae Romanae 107. & 129. & 134. parte 2. in Novissimis Cantucij.*

Professio monachi ex quibus declarata est nulla, & invalida. Cap. XV.

**L**Abente probationis anno nouitius continuo intra clausura manere debet, iuxta declarationem Sacrae Congregationis, ideo istud tempus frangi, siue discolari nō debet, quia in illis que de forma sunt, rigor severus est, qui optimo ratione inductus est, quia cum annus deitur in subiectum humanae fragilitatis, & in favore tam nouitii, quam monasterii, vt ille Religionis asperitas expaverit, & cum illis suas vires metatur. Arque monasterium eiusdem nouitii aedium, moreisque inspicere, & cogoscerre possit, manifestum est dispositionis in his non latitare, quando prociliū à regulari disciplina, & à Prælati oculis nouitius in domo paterna blande, & benevolē habetur, & forsitan in illis diebus, ac noctibus extra monasterium degere procuravit, quā in religione aliqua asperitas occurserit, quam ferre, vel noller, vel nō posset, & propter quam non proficeri decerneret. Item consilio Sixti Quinti super capienda diligenti informatione de parentibus, patria, vita, & moribus, mandata quod predicta omnia in capitulo generali, vel provinciali confirmari debeant, & veterius profesiones aliter factas annulando procedit, quam obrem fratres hanc formam immutare non posuerūt. Tantò magis informatio necessaria erat, quia Didaco ab eius parte rigido, & leuento minas executioni denian dari solito metum incussum suis ex teiliū depositionibus constat, qui, omisso pronuntio, an talis fuerit, qui professionem nullam reddidit, ad excludendam spontaneam professioe sufficientis est. Nec professio in sextodecimo anno completo, iuxta decreta Consilij facta est, cum sex dies deficeret elatè constet, etiam habitu respectu ad decem dies restituendos ob rotide demptos in reformatione Calendarij: Nam cum Gregorij reformantis mens fuerit, ne ex illa dierum subtractione cuiquam fieret prædictum, merito præstendit Didacus illorum diuinum rationem, in computandis ad istum effectum fuz aratis annis, rationem habendum esse. Nam quoties lex de annis loquitur, de perfectis intelligenda est.

Labente. *Ex decisione eiusdem 175. pars 1. in ultimis Pampibili.*

Cap. III.

**V**acantis beneficij per obitum prouisio, nisi magnis precebus petent, dari non solet.  
Vacantis. Ex decisione eiusdem 933. parte 3. libro 3. in monistis Tholomai.

Cap. IV.

**A**benti facta prouisio, etiam si per assertum proco-  
ficeretur, valida est, sed donec ratificetur in suspen-  
so est.

Absenti. Ex decisione eiusdem 933. parte 3. libro 3. in monistis Tholomai.

Littera ordinarij in concursu cum Apostolico non fa-  
ciuit fidem, etiam si prouisio sit à Capitulo.

Cap. V.

**O**rdinarij litteris non creditur, si Apostolicus con-  
currat, etiam si à Capitulo, ubi plures interuenient,  
prouisio facta fuerit, quoniam iuriu propriu[m] pra-  
termissionis ratio misua. Quamvis odo in plumbatio-  
ne interueniant, tamen vnu dictatax eorum in colla-  
tione interfuerit, quod non validum arguit, sed nihil ad  
darani. Plumbature in datis, quanuus legant, & se non  
interconuent, qui autem se subscriptiperunt, collatorae e-  
rant, immo etiam examinati non probarent. Neque Can-  
cellario, neque secretario Episcopatu[m] Capitu[m] credi-  
dum est, quoniam in alijs probationibus opus erat.  
Ordinarij litteris. Ex decisione eiusdem 971. parte 3. li-  
bro 3. in monistis Tholomai.

Prouisio Papae capit beneficium resignatum in manu-  
bus non habet facultatem.

Cap. VI.

**C**oram Nuncio Apostolico Hispaniz facultatem  
beneficia per resignationem recipiendi non habe-  
te, portionis resignatione facta, prouisio Apostolicus  
clausularum generalium, sive quois modo, etiam co-  
ram Notario, vigore, capere prætendebat, & ita plurimi  
bus vnu est, quoniam ante quatuor resignans voluntate-  
tem mintauent, Papa prouisio super breviter vito non  
subiaci, qui resignationem coram quocunque potes-  
tatem non habente admittit, & si Notarius fuerit, in-  
tellexit igitur in penes resignantem remanescit, & vi-  
siuum cessat, ita prouidit, follementer, atque legiti-  
mè priuare videtur: quamois vacante beneficium dix-  
erit, tamen ob resignationem vacasse intelligi debet, ita-  
que penes resignantem ius renunciare non dicitur.

Coram Nuncio. Ex decisione eiusdem 22. de resigne-  
tione Joannis Mohamedai.

Clauſulæ collisus capiunt impetrationem per obi-  
tum alterius. Cap. VII.

**C**um parochialem Iohanni Petro minori ab ordina-  
rio collatam, legatis Perusinus, vt deuolutam,  
Bernardino conniverit, quia litera prouisionis testibus  
carebant, & Rota inconvenit cum eum Apostolico ob-  
tus prouisionem, illisflare non solet, à legato  
alteram sub eadem data cum testibus obiudem mi-  
noris obitum, sive alio quois modo vacer, prouisione  
obriauit, Prouisio A postolico per illius obitum vaca-  
se impugnabit, in cuius persona collatio nella erat, sed  
per resignationem Petri Angelii minori factam vaca-  
se videbatur. Rota dixit, quod licet regula quois modo  
ad vacationem ex alterius persona non extendam,  
tamen si verbum vacer, additum fuerit, ampliatur:  
quoniam etiam ob Petri Angelii mortem vacatio-

nem intellexit. Ex secunda prouisione valida voluntas  
in prima iniuncta declaratur.

Cum parochiale. Ex decisione eiusdem 2. de officio  
delegati Joannis Mohamedai.

Prouisio quando capiat omnem modum va-  
cationis, præterquam deuolutiūm.

Cap. VIII.

**Q**uando prouisione de beneficio vacante certo mo-  
do ob deuolutionem ad fedem A postolico fa-  
ctæ, clausula quois modo, & quamvis causa va-  
cer, addita fuerit, omnis modus contineri dicitur, etiæ  
deuolutio non probatur, neque alijs expressis fue-  
rit, dummodo Papa ad ipsam deuolutionem non re-  
stringatur, tunc enim nisi de ea conflet, nullus alijs co-  
prehendit, & limitata prouisio facta dicitur.

Quando prouisione: Ex decisione eiusdem 5. de proba-  
di Guglielmo Cagliardi.

Prouisio ab ordinario quando preferendus sit Apo-  
stolico. Cap. IX.

**Q**uia ab ordinario prouisio possessionem cepit, A-  
postolico etiam sub eadem data preferendus est,  
Muero magis si anteriora daram habeat, & possessio-  
nis instrumentum notarium, & testes.

Quia ab ordinario. Ex decisione eiusdem 408. parte.  
Pauli Aemili Veralli.

Legatus nou consert duo beneficia incompatibilia.

Cap. X.

**L**egatus de Latere in duorum incompatibilium col-  
latione, authoritate ordinaria collationis non pro-  
cedit, si idem idoneis personis simile beneficium habi-  
codem teolo præoudi facultatem habuit, qui simile  
habebat, nisi primum dimittat, idoneus dici non po-  
test: Quoniam in eis primum vacare dicim, quo-  
niam authoritate apostolica prouidendo, mādat finis  
excessi se apparet.

Legatus de latere. Ex decisione eiusdem 41 r. parte 2.  
Pauli Aemili Veralli.

Prouisio facta cedem die obitus, valet.  
Cap. XI.

**C**um testes obitum de cadem die probaretur, atq[ue]  
crederet medium noctis horam ad sepulchrum defer-  
ri vidisse, eadem die facta prouisio cum regola deveri-  
bit, & simpli derogatione valida est, item quia etiam de nocte  
fieri ponit, & à communiter accidentibus per plures  
horas ante obitum præsumitur, si dormit acutum pra-  
cessit præsumitur, quævrtrunque confirmatur, daturius  
ad supplicantis petitionem die obitus datum cuius illa  
derogatione ponere soluisse.

Cum testes. Ex decisione eiusdem 13. de rescriptis Mar-  
celli Crecentij.

Prouisio facta illegitimo quando valeat.  
Cap. XII.

**I**legitimo prouisio facta valet, cum quo dispensat  
litterat, vt quicunque, & qualiacunque beneficia ha-  
bere possit, quoniam dignitates maiores, & principales  
Papa excepterit, quoniam talis exceptio apponi confuse-  
tur, ideo de ea notitiam habuisse præsumitur, neque  
mentionem fieri necesse erat.

Illegitimo. Ex decisione eiusdem 14. de reprobatione Mar-  
celli Crecentij.

Gratus

Gratus, & acceptus quilibet præsumitur, nisi contra-  
rium probetur. Cap. XIII.

**A**cotor intentionem suam plenè probate debet, si agitur prouisus A postolicus non probetur ingra-  
tus, acceptus, & gratus præsumitur, atque prouisus ob-  
priulegium Duci. Sabaudie concessum, quod de be-  
neficisio referuntur in eius ditione existentibus, nisi sub-  
ditis, personisque gratis prouidetur, non irritatur.

Auctor intentionem. Ex decisione eiusdem 16. de proba-  
tionibus. Accedit Crefcentius.

Proutio facta à subexecutore, cum clausula, vix litera  
Apostolicis yaleat. Cap. XIV.

**F**acultatum literas presentari debent, ut gratis. Apo-  
stolicus executor prouidere valeat. At si subexecu-  
tor literas videlicet atferetur, quod clausum est, impugna-  
ritur debet, hoc enim de fulminato processu intel-  
lendum est, in quo ipia gratia continetur. Extra Italiam  
quocunque bulla, est non plurimata, atque citationes  
Rotaes, Apostolica litera, dici solent, ad validitatem  
autem actus secundum proferentes confutitudinem  
verba intelligenda sunt. Acte illarum receptione prouisio  
facta valida est, si non oppugnatur.

Facultatum. Ex decisione eiusdem 2. de officio delegati  
Marchelli Crefcentii, & decisione 58. de concessione præbenda  
in Antiquis.

Beneficium referuntur indulto Cardinalis, neglige-  
tis conferre infra sex menses, eadis sub gratia,  
in qua Papa prouidebat de decoulato.  
Cap. XV.

**D**e parochiali proutio facta, dummodo ad fedem  
Apostolicam decoulato fuerit, etiam sub Cardina-  
lis indulto referuntur contum, quoniam pro ea vice,  
indulci vigore exempta erat, sed in exceptis ad Papam  
potestas decouluitar. Cum superiori alterius neglig-  
tiam superpetre nequeat, ad capitulum decoulatio facta  
est, si Episcopus iure proprio prouidere debuisset, se-  
cundis siue specialis, nam stante referuntione omnes im-  
pediti erant, ad quos decoulatio cadere nequit. Indul-  
tu referentem non tollis, sed prouidendi facultatem  
tribuit, perinde ac si referatio facta non esset, ideo non  
singulare vinculum sublatum esse, sed de referenti prouidi-  
endi facultatem aperit.

De parochiali. Ex decisione eiusdem 8. de præbendis Gu-  
glielmi Caffadori.

Proutio Nuncij de beneficio, uti vacante in mense  
Pape non caput beneficium vacans in incens  
ordinarij. Cap. XVI.

**Q**uia per Apostolicum Nuncium de beneficio, ve-  
luti in mense Päificis vacante, proutio facta est,  
quod ordinarij mense vacat, nullatenus comprehen-  
dit. Neque clausula quo modo, vaccinationem per al-  
liam personam retinet, sed ad expressam limitatur. Pa-  
pa, et iesque Nuncius in suis membris faciliter prouideat,  
quam ordinario collatoris grauare velint. Ipsius tem-  
pus taxationis gratia adiectum est.

Quia per Apostolicum. Ex decisione eiusdem 1. de pra  
bendas. Accedit Graftis.

Proutio censetur facta per inductionem in possessio-  
nem. Cap. XVII.

**I**n possessionem industro facta per prouidere deben-  
tem, nullo errore seductum, proutisionem vera facit.  
In possessionem. Ex decisione eiusdem 225. Aegidij  
Bellamera.

Proutio facta de beneficio alteri collato valet, si ille  
obierit, aut vxorem duxerit.

Cap. XVIII.

**Q**uod per obitum Titij, tēpore Urbani Papae vaca-  
uir, successor, dummodo per illum dispositū non  
est. Sempronius prouidit. Quamuis applicationem  
pro Martino signaverit, si sic literas expediti mandau-  
erit, proutio firma est, si literis non confessit, aut Mar-  
tinus obierit, aut uxorem duxerit, aut religionem pro-  
fessus fuerit. Neque applicationis obligatio probat,  
neque literarum ordinatio effectu careat, surreptionē  
inducit. Itemsi Papa ad non causam redactum esset, na-  
raturi furerit, non minus necessitatibus.

Quod per obitum. Ex decisione eiusdem 644. Aegidij  
Bellamera.

Proutio non est invalida, si contra statuta iurata, à Pa-  
pae impremita est. Cap. XIX.

**S**icut in Canonico recipiebatis statuta, & consue-  
studines Ecclesie feruare iuratis, quāuis postea portu-  
tumis, siue præbenda contra eiusdem coniunctitudines,  
proutiosem à Papa cum clausulis non oblationarium  
derogatorij, etiam iuramento firmatis, impetratur,  
neque perimus es, neque protinus invalida dici debet.

Sicut in canonico. Ex decisione parlamenti Delphi  
ni 1265. parte 1. Francisci Marchei.

Cum Papa de præbenda prouidet, integra maior dari  
debet. Cap. XX.

**I**n Ecclesia Grationopolitana præbenda tripliciter  
differunt, aliquæ maioris exsistunt, que canonicas  
præbysteris assignantur, aliquæ medijs, que Diaconis  
& Subdiaconis, etiam minima, que inferioribus tri-  
buuntur. Itaque cum Papa de præbenda prouidet, cum  
clausula non oblationibus, integrum maiorem dari o-  
pus est.

In Ecclesia. Ex decisione eiusdem 1258. parte 1. Fran-  
cisci Marchei.

Per eos imposita super canonicali portione,  
debetur à quocunque proutio.  
Cap. XXI.

**C**um Papa de loco, & canonicali portione proutio  
det, & super eodem pensionem alteri referat, si  
proutio, qui non est in facris, alteri præbenda aligne-  
ret, eadem pensione onerata remanet, quoniam hact  
præbendas sint diversæ, arque in communis percipi-  
tur, tamen eadem canonica esse censetur.

Cum Papa. Ex decisione eiusdem 1260. parte 1. Fran-  
cisci Marchei.

Proutio exequitoris ad requitati causa cognitionem.  
Cap. XXII.